a. Lần hóa hiện thứ nhất:

“Phạm Tiên Nga càng lớn càng xinh đẹp, mọi việc nữ công
gia chánh đều thành thạo, đảm đang. Đến năm 15 tuổi đã có
nhiều người đến dạm hỏi nhưng cô đều khước từ vì còn phải
ở nhà chăm sóc cha mẹ già yếu, canh cửi quán xuyến công
việc gia đình.

Ngày 10 tháng 10 năm Nhâm Ngọ (1462), người cha qua
đời. Hai năm sau mẹ của bà cũng về nơi tiên cảnh. Phạm
Tiên Nga đã làm lễ an táng cha mẹ ở phía đông nam phủ
Nghĩa Hưng (nay là thôn La Ngạn, ở đây có đền thờ cha và
mẹ của Phạm Tiên Nga).

Bên trên thờ đức
Nam Hải Quán Thế Âm Bồ Tát, bên dưới thờ cha và mẹ.

Sau đó hai năm, bà tới tu sửa chùa Sơn Trường - Ý Yên,
Nam Định, chùa Long Sơn Duy Tiên, Hà Nam, chùa Thiện
Thành ở Đồn xá Bình Lục, Hà Nam. Tại chùa Đồn xá, Bà còn
chiêu dân phiêu tán, lập ra làng xã, dạy dân trồng dâu, nuôi
tằm, dệt vải.

Tháng Giêng năm Nhâm Thìn (1472), bà trở lại chùa Kim
Thoa, và tháng 9 năm ấy, Bà trở về quê cũ cùng các anh chị
con ông bác tu sửa đền thờ Tổ họ Phạm khang trang bề thế
(nay còn đền thờ ở phía nam xóm Đình thôn La Ngạn). Sau
đó Bà lại đi chu du ở trong hạt, khuyên răn bà con dân làng
những điều phải trái.

b. Lần hóa hiện thứ hai:

Lần này, Bà kết duyên với ông Trần Đào Lang sinh được
một người con trai, tên là Nhân, một con gái tên là Hòa. Giữa
lúc cả gia đình đang đầm ấm vui vẻ thì bỗng nhiên Bà mất
vào ngày 3 tháng 3 năm Đinh Sửu, thời Lê Gia Thái thứ 5
(1577). Năm ấy, Bà mới 21 tuổi, tuyệt nhiên không bệnh tật
gì. Lăng mộ và đền thờ ở Phủ Dầy, thôn Thiên Hương - Vân
Cát, xã Kim Thái, huyện Vụ Bản, Nam Định.